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Донишгоҳи миллии Тоҷикистон
барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор 

аз рӯйи ихтисоси 6D021000 - Филологияи хориҷӣ (6D021003 - Забонҳои 
мамолики хориҷии Аврупо, Осиё, Африқо, бумиёни Амрико ва Австралия 

(забони арабй))

Парвандаи аттестатсионии №
Қарори шурои диссертатсионй аз 18.01.2024, №58

Барои сазовор донистани Низомова Саидахон Ильёсовна, шаҳрванди 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз 
рӯйи ихтисоси 6D021000 - Филологияи хориҷӣ (6D021003 - Забонҳои мамолики 
хориҷии Аврупо, Осиё, Африқо, бумиёни Амрико ва Австралия (забони арабй)).

Диссертатсияи Низомова Саидахон Ильёсовна дар мавзуи “Хусусиятҳои 
лексикографии ‘‘Муқаддимат-ул-адаб”-и Замахшарй” барои дарёфти дараҷаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи ихтисоси 6D021000 - Филологияи 
хориҷӣ (6D021003 - Забонҳои мамолики хориҷии Аврупо, Осиё, Африқо, 
бумиёни Амрико ва Австралия (забони арабй)) дар ҷаласаи шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-021-H назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (734025, 
шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29-уми майи соли 
2023, таҳти №122/шд) 2-юми ноябри соли 2023, суратмаҷлиси №54 ба ҳимоя 
қабул гардидааст.'

Довталаби дараҷаи илмй Низомова Саидахон Ильёсовна 21-уми июли 
соли 1995 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар шаҳри Хуҷанд таваллуд шудааст. Соли 
2017 факултети забонҳои шарқи МДТ “Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи 
академик Бобоҷон Ғафуров”-ро аз рӯйи ихтисоси “Филолог-шарқшинос” хатм 
кардааст. Солҳои 2017-2019 шуъбаи магистратура ва солҳои 2019-2022 шуъбаи 
докторантураи PhD-и назди кафедраи грамматикаи забони арабии факултети 
забонҳои шарқи МДТ “Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик 
Бобоҷон Ғафуров”-ро хатм намудааст. Айни ҳол дар вазифаи омӯзгори 
кафедраи грамматикаи забони арабии факултети забонҳои шарқи донишгоҳи 
мазкур фаъолият менамояд.

Диссертатсия дар кафедраҳои грамматикаи забони арабй ва забон ва 
адабиёти тоҷики факултети забонҳои шарқи МДТ “Донишгох^и давлатии 
Хуҷанд ба номи академик Б. Ғафуров” иҷро шудааст.
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Роҳбари илмӣ: Нуруллозода Фирӯза - номзади илмҳои филологӣ, дотсент, 
муовини аввали Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон.

Муқарризони расмӣ: Саидраҳмон Сулаймонов - доктори илмҳои 
филологӣ, профессори кафедраи филологияи араби факултети забонҳои Осиё ва 
Аврупои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Носиров Сабур Музаффарович - 
номзади илмҳои филологӣ, мудири кафедраи забонҳои хориҷии Донишгоҳи 
технологии Тоҷикистон.

Муассисаи пешбар - Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи 
Садриддин Айнӣ дар тақризи мусбати худ, ки аз ҷониби мудири кафедраи 
назария ва амалияи забоншиносии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон 
ба номи Садриддин Айнӣ, номзади илмҳои филологӣ, дотсент Шерализода 
Адолат Шералй, эксперт - номзади илмҳои филологӣ, дотсент Раҷабов Абубакр 
Ашурович, котиби илмии ҷаласа - номзади илмҳои филологӣ, дотсент Юсупов 
Шоҳин Рах^мбердиевич имзо ва аз ҷониби ректори ин муассиса, доктори 
илмҳои таърих, профессор Ибодуллозода А.И. тасдиқ шудааст, қайд менамояд, 
ки диссертатсияи Низомова Саидахон Ильёсовна дар мавзуи “Хусусиятҳои 
лексикографии “Муқаддимат-ул-адаб”-и Замахшарӣ” ба талаботи бандҳои 31-37-и 
Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумата Ҷумхурии Тоҷикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ буда, муаллифи он барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи ихтисоси 
6D021000 - Филологияи хориҷӣ (6D021003 - Забонҳои мамолики хориҷии 
Аврупо, Осиё, Африқо, бумиёни Амрико ва Австралия (забони арабй)) сазовор 
мебошад.

Муқарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти муқаррароти бандҳои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Хукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, интихоб ва таъин 
гардидаанд. Интихоби муқарризони расмӣ ва муассисаи пешбар ба он асоснок 
мегардад, ки онҳо мутахассисони бевоситаи соҳаи забоншиносй буда, дар 
корҳои илмию таҳқиқотӣ фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару 
мақолаҳои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну муҳтавои онҳо ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дараҷаи илмй оид ба мавзуи диссертатсия 11 мақолаи илмй, аз 
ҷумла 5 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр расонидааст. 
Маводи интишоргардида нуктаҳои асосӣ, натиҷаҳо ва мазмуни диссертатсияро 
инъикос намуда, саҳми шахсии муаллифро собит менамоянд.
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I. Таълифоти муаллиф дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон:

[1-М] Низомова, С.И. “Муқаддимат-ул-адаб” ва аҳаммияти он дар руптди 
фарҳангнигорӣ / С.И. Низомова И Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. 
Бахши илмҳои филологи. - Душанбе, 2021. - № 5. - С. 86-93.
[2-М] Низомова, С.И. Замахшарӣ ва осори ӯ / С.И. Низомова И Паёми 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологй. - Душанбе, 
2021. -№ 6. -С. 219-226.
[3-М] Низомова, С.И. Аз таърихи фарҳангнигории дузабонаи арабй - 

тоҷикӣ / С.И. Низомова И Паёми Донишгоҳи омӯзгорӣ. - Душанбе, 2021. - 
№3.-С. 137-143.
[4-М] Низомова, С.И., Нуруллозода, Ф. Истилоҳи фарҳангнигорӣ аз 
нигоҳи забоншинос В.Г. Гак / С.И. Низомова, Ф. Нуруллозода // Паёми 
Донишгоҳи омӯзгорӣ. - Душанбе, 2022. -№ 6-2 (101). - С. 106-110.
[5-М] Низомова, С.И., Нуруллозода, Ф. Баъзе вижагиҳои лексикаи тоҷикии 
“Муқаддимат-ул-адаб”-и Замахшарӣ I С.И. Низомова, Ф. Нуруллозода // 
Ахбори ДДҲБСТ. Силсилаи илмҳои гуманитарӣ. - Хуҷанд, 2023. - №1 (94). 
- С. 87-94.

II. Мақолаҳои муаллиф дар маҷмуаҳо ва нашрияҳои дигари илмй:
[6-М] Низомова, С.И. Нусхашиносии “Муқаддимат-ул-адаб”-и Замахшарй 

/ С.И. Низомова И Номаи ховаршиносон. - Хуҷанд, 2020. - №14. - С. 29-33. 
[7-М] Низомова, С.И. “Муқаддимат-ул-адаб”-и Ҷоруллоҳ Замахшарй / С.И. 
Низомова И Камоли Хуҷандӣ. - Хуҷанд, 2020. - №4 (24) - С. 54-61.
[8-М] Низомова, С.И, Нуруллозода, Ф. Некоторые особенности 
таджикской лексики “Мукаддимату-л-адаб” Джаруллаха Замахшарй / С.И. 
Низомова, Ф. Нуруллозода И Сборник научных статей по итогам работы 
Международного научного форума. Наука и инновации-современные 
концепции. - Москва, 2021. - С. 31-38.
[9-М] Низомова, С.И. Рукописи и публикации «Мукаддимат-ул-адаб» 
Замахшарй / С.И. Низомова // Международная научная конфренция 
«Актуальные научные исследования в современом мире». - Украина, 2022. - 
С. 154-158.
[10-М] Низомова, С.И. Усули ташрехц маъно дар фарҳангҳои дузабона / 
С.И. Низомова И Вестник магистратуры. - Коллоквиум, 2022. - № 12-5 
(135).-С. 56-58.
[11-М] Низомова, С.И. Semantico-grammatical peculiarities the chapter of harf 
“Arabic Preposition” (AP) of the dictionary entitled as “Muqaddimat-ul-adab” 
by Zamakhshari I С.И. Низомова И Тенденции развития науки и 
образования. - Самара, 2023. - № 95. - С. 147-150.
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Ба автореферати диссертатсия аз муҳаққиқони зерин тақризҳо ба шурои 
диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тақризи доктори илмҳои филологй, профессори кафедраи 
рӯзноманигории ватанй ва байналхалқии МТБ “Донишгоҳи (славянй) Россия ва 
Тоҷикистон” Муллоев Ш.Б. мусбат буда, дар он чунин эродҳо зикр шудаанд:

- аз рӯйи маълумоти дар автореферат қайдгардида боби дуюми 
диссертатсия ба омӯзиши истихдом аз сермаъноӣ, муродифшавӣ, ифодаҳои 
шевагй ва ибороти рехта дар шарҳи моддаи луғавӣ бахшида шудааст, ки қобили 
таҳсин аст. Хуб мебуд, ки дар бораи дигар тахдили луғавӣ низ андешаҳои 
муаллифи фарҳангнигор бо муқоиса ба дидгоҳҳои фарҳангнигории дигар баён 
шуда, саҳм ва таъсири ӯ дар ташаккули фарҳанги арабӣ ва форсӣ боз ҳам 
бештар муқаррар мегардид.

- баъзан дар автореферат такрори хулосаҳо ба чашм мерасанд, ки таҷдиди 
назар кардани онҳо ба манфиати кор хоҳад буд.

2. Тақризи номзади илмҳои филологй, дотсент, сардори шуъбаи тахдил ва 
робита бо ҷомеаи Донишгоҳи давлатии ҳукуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон 
Ҳакимова Б.Н. низ мусбат буда, ҳамчунин, эродҳои зерин манзур шудаанд:

- зимни баррасй муҳаққиқи ҷавон бештар ифодаҳои забони тоҷикӣ, 
луғатнигории тоҷикӣ ва ё гунаҳои дигари ин баён, шеваҳои тоҷикӣ ва амсоли 
инро ба кор мегирад. Хуб мешуд, агар ба ҷойи инҳо «форсӣ-тоҷикӣ», «форсии 
тоҷикӣ» ва монанди инро ба кор мегирифт. Чун шеваи луғатнигории 
Замахшарӣ, чунонки аз худи фишурда ҳам пайдост, на танҳо таъсиргузор ба 
луғатнигории тоҷикӣ, балки умуман форсизабонон будааст.

- дар баъзе нуктаҳои баҳодиҳӣ, хуб мебуд, агар диссертант ба истилоҳоти 
баёни худ диққат зоҳир мекард. Чунончи, ба ҷойи «Замахшарӣ аз олимони 
бузурги ислом...» «Замахшарй аз олимони бузурги Шарқ...» ва амсоли инро 
истифода мекард.

- тарҷумаи русии фишурда ҳам, бо он ки дар сатҳи матлуб ва илмӣ 
мебошад, ҷо-ҷо бознигарӣ мехоҳад. Масалан, саҳ. 4 (уделено меньшее 
внимание...), саҳ. 21 (особым колоритом блещет таджикская лексика) ва г.

- шакли навишти русии пораҳои арабй ба шакли навиштории тоҷикӣ 
оварда шудаанд.

3. Тақризи доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯйи ихтисоси 6D020500 - 
Филология, мудири бахши «Тадқиқоти таърихй»-и МД “Маркази илмии 
Камоли Хуҷандӣ” Қодирова Ф.Р. низ мусбат буда, дар он чунин эродҳо зикр 
шудаанд:

- дар қисмати муқаддима бахши дараҷаи таҳқиқи мавзуъ, ба андешаи мо, 
ҳаҷман калон иншо шудааст. Дар он муҳаққиқ баъзе мақола ва ё таҳқиқотеро 
вобаста ба фарҳангнигории дузабона овардааст, ки аз мавзуи асосии рисола 
андак дур менамоянд (саҳ.4).
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- диссертант сабаби вуҷуд надоштани ду бахши охири луғатномаро дар 
нашрҳои фарҳанг шарҳ надодааст. Мо дар саҳифаи 12, ки дар он дар мавриди 
нашрҳои китоб баҳс меравад ва дар саҳифаи 15, ки ин қисматҳоро ба таври 
алоҳида баррасй мекунад, ишораи мазкурро надидем.

- дар номгузории фаслҳо низ бознигарй кардан аз салоҳ дур нест. Масалан, 
фасли дуюми боби сетом «Усули ташреҳи маъно дар фарҳангҳои дузабона» ном 
дорад, вале аз маводи фишурда бармеояд, ки дар он танҳо аз фарҳанги 
Замахшарй мисол оварда шудаасту халос (саҳ. 18-19).

- дугунанависй дар қисмати русии фишурда мушоҳида мешавад. Масалан, 
диссертант дар иқтибосҳо калимаҳои арабиро ба ҳуруфи арабй менависад, вале 
калимаҳои тоҷикиро бо ҳуруфи кириллӣ. Чун матни зери дасти ӯ нашри форсии 
китоб аст, тавсия мешавад, ки иқтибос пурра бо форсй биёяд, ё пурра бо 
кириллй.

4. Тақризи ходими пешбари илмии шуъбаи Шарқи Миёна ва наздики 
Института омӯзиши масъалаҳои давлатҳои Осиё ва Аврупои Академияи миллии 
илмҳои Тоҷикистон, номзади илмҳои филологй, Одинаев Абдуҳалим 
Сияҳмардович низ мусбат буда дар он чунин эрод манзур шудааст:

- ба андешаи мо, ҳарчанд дар қисмати дараҷаи омӯзиши мавзуъ муаллиф 
матолиби фаровонеро дар бораи пешинаи таҳқиқи мавзуъ баррасй кардааст, 
аммо ба назар мерасад, ки ҳанӯз корҳои дар ин замина муаррифинашуда дар 
забоншиносии ватаниву хориҷӣ мавҷуданд, ки бояд ба онҳо руҷуъ мешуд.

Муқарризон дар баробари муайян кардани баъзе эроду нуқсонҳои 
диссертатсия ва автореферати он (тоҷикӣ ва русӣ) аҳаммияти ҷанбаҳои 
назариявию амалй ва навоварии кор, инчунин, дастовардҳои илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, ӯро барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи ихтисоси 6D021000 - Филологияи хориҷӣ 
(6D021003 - Забонҳои мамолики хориҷии Аврупо, Осиё, Африқо, бумиёни 
Амрико ва Австралия (забони арабй)) сазовор донистаанд.

Шурой диссертатсионӣ қайд менамояд, ки аз тарафи довталаби дараҷаи 
илмй дар асоси иҷро кардани таҳқиқоти илмй:

- заминаҳои пайдоиш ва густариши фарҳангнигории дузабонаи арабй- 
тоҷикӣ баррасй гардидааст;

- мақом ва рушди “Муқаддимат-ул-адаб” дар раванди фарҳангнигорӣ 
таҳқиқ карда шудааст;

- принсипҳои интихоб ва ҷобаҷогузории моддаҳои луғавӣ дар фарҳанг 
баррасй гардидаанд;

- роҳу тарзҳои истифодаи воҳидҳои луғавии форсӣ-тоҷикӣ дар тарҷумаи 
воҳидҳои луғавии арабй мавриди омӯзиш қарор гирифтаанд;

- принсипҳои тадвини “Муқаддимат-ул-адаб”-и Замахшарӣ таҳқиқ ва 
муайян гардидаанд.
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Аҳаммияти назариявии таҳқиқ дар он зоҳир мешавад, ки дар он заминаҳо ва 
назарияву принсипи таҳлил кардани воҳидҳои луғавй, шарҳи грамматики, усули 
шарҳ додани калимаҳову ибораҳо ва ҷумлаҳои арабӣ ба забони тоҷикӣ ба 
таҳқиқ кашида шудаанд. Истифода бурдани он дар доираи пажуҳиши 
забоншиносии забони арабӣ ва забони тоҷикӣ гӯшаҳои наверо дар тарҷумаи 
таъбиру мафҳумҳо боз хоҳад кард.

Барои ҳалли масоили назариявӣ ва амалии роҷеъ ба ҷанбаҳои гуногуни 
таҳқиқ осори илмии олимон ва забоншиносони хориҷиву ватанӣ, мисли В.А. 
Капранов, С.И. Баевский, Л.С. Пейсиков, А.К. Боровков, Муҳаммад Муин, 
А.А. Содиқӣ, Махдии Муҳаққиқ, Ш.Нақавӣ, Ҳ.Носир, Ш.Рустамов, 
А.Атахонова, А. Мамадназаров, А. Ҳоҷиев, Н. Ғиёсов, Ф. Нуруллозода, Ф. 
Алиева ва дигарон ҳамчун асосҳои назариявӣ ва методологӣ омӯхта ва 
истифода шудаанд.

Аҳаммияти натиҷаҳои бадастовардаи довталаб барои дарёфти дараҷаи илмй 
дар амалия чунин тасдиқ карда мешавад, ки диссертатсия зимни таълифоти 
фарҳангҳои дузабона, баргузории семинарҳо ва нашр кардани асарҳои илмй- 
таҳқиқотӣ метавонад мавриди истифода қарор гирад. Диссертатсия дар хондани 
лексияҳои назарӣ, машғулиятҳои амалӣ, таълифи рисолаҳои илмй, магистрй ва 
дипломй дар факултетҳои марбут ба илмҳои филологӣ судманд хоҳад буд.

Баррасии эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ нишон доданд, ки дар таҳқиқи 
диссертатсионӣ аз консепсияҳои илмй ва назарияи забоншиносони ватаниву 
хориҷӣ мавриди истифода қарор дода шудааст. Дар маҷмуъ, дараҷаи 
эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ аз дақиқияти маълумот, кофӣ будани ҳаҷми 
маводи таҳқиқ, коркарди натиҷаҳои таҳқиқ, ҳаҷми интишорот ва интихоби 
усули таҳқиқ бармеояд. Хулоса ва тавсияҳо дар асоси таҳлили илмии натиҷаҳои 
таҳқиқи назариявй пешниҳод карда шудаанд.

Ғояи диссертатсия дар асоси омӯзиш ва истифодаи афкори донишмандони 
ватанию хориҷӣ, аз ҷумла А. Атахонова, Г.Б. Баракаева, В.П. Берков, М. 
Раҳматуллоӣ, А.Н. Мунзавӣ, С. Сулаймонов, А. Мамадназаров, А. Ҳоҷиев, 
М.Н. Азимова, Г.И. Бобоева, Э. Агрикола, Ю.Д. Апресян ва дар заминай 
таҳлилу баррасии фарҳанги “Муқаддимат-ул-адаб”-и Замахшарй асоснок карда 
шудааст. Нишон додани аҳаммияти омӯзиши «Муқаддимат-ул-адаб»-и 
Замахшарй байни фарҳангномаҳои дузабона, сохту таркиби он, принсипи 
интихоб ва ҷобаҷогузории моддаҳои луғавӣ, хусусиятҳо ва навъҳои тарҷума дар 
фарҳанг, усули ташреҳи вожаҳои арабӣ ба забони форсӣ-тоҷикӣ, баррасии 
лексикаи форсӣ-тоҷикӣ ҳадафи аслии таҳқиқи диссертатсионӣ мебошад.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмиро дараҷаи дарки 
масъалаҳои дар диссертатсия баррасишуда, натиҷаҳо ва хулосаҳои асосии кор, 
муқаррароти ба ҳимоя пешниҳодшуда ва мустақил ифода шудани нуқтаи назари 
ӯ нисбат ба мавзуи таҳқиқ таъйид мекунанд. Муаллифи диссертатсия муддати 4 
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сол ба ҷамъовариву таҳлили маводи илмӣ, таснифу таҳлили маводи 
гирдовардашуда ва навиштани кори илмӣ машғул гардида, дар ин самт 
мақолаҳо таълиф намуда, дар конференсияҳои ҷумҳуриявӣ, байналмилалӣ ва 
донишгоҳӣ суханронӣ кардааст. Довталаби дараҷаи илмй дар аснои таҳқиқ, 
таълифи мақолаҳои илмй ва диссертатсия нуқтаи назари худро дорад.

Дар ҷаласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-021 назди Донишгохд 
миллии Тоҷикистон аз 18-уми январи соли 2024 дар бораи сазовор донистани 
Низомова Саидахон Ильёсовна ба дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - 
доктор аз рӯйи ихтисоси 6D021000 - Филологияи хориҷӣ (6D021003 - Забонҳои 
мамолики хориҷии Аврупо, Осиё, Африқо, бумиёни Амрико ва Австралия 
(забони арабӣ)) қарор қабул карда шуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар шурои диссертатсионӣ 13 
нафар (фармоиши КО А аз 29.05.2023, № 122/шд), аз ҷумла 5 нафар докторони 
илм аз рӯйи ихтисоси 6D021000 - Филологияи хориҷӣ (6D021003 - Забонҳои 
мамолики хориҷии Аврупо, Осиё, Африқо, бумиёни Амрико ва Австралия (бо 
нишондоди забон ё оилаи мушаххаси забонҳо) иштирок доштанд.

Дар овоздиҳӣ 13 нафар иштирок намуданд. Аз 15 нафар аъзои ба ҳайати 
шурои диссертатсионӣ шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 13 нафар, муқобил - 
нест, бетараф - нест, бюллетенҳои беэътибор - нест.

Раиси шурои диссертатс^йй^1±2ь^>^ 
доктори ИЛМҲОИ фиЛОЛ' г '

Котиби илмйи шурои д 
доктори илмҳои филологйу<

Хоҷаев Д.

Мирзоева М.

18.01.2024.
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